
 

- 1 - 
 

 
 

Szokolya Község Önkormányzata 
2624 Szokolya, Fő u. 83., Tel.: 27/581-130; Fax: 27/581-131, 

E-mail: polgarmester@szokolya.hu 
 

 
 
 
E L Q T E R J E S Z T É S  
 
 

Tárgy: A közösségi együttélés alapvető szabályairól és elmulasztásának 
jogkövetkezményeiről szóló rendelet módosítása 

ElRterjesztR: dr. Cseri Tibor aljegyző 

Készítette: Schottner Norbert jegyző, dr. Cseri Tibor aljegyző 

Testületi ülés dátuma: 2023.06.12. 

Döntés fajtája: Minősített többség 

MinRsített döntés indoklása: az Mötv. 50. §-a alapján. 

Döntéshozatal módja nyílt ülés – Mötv. 46. § (1) bekezdése alapján 

Zárt ülés indoklása: nem zárt ülés 

Költségvetés módosítás: nem szükséges 

Szükséges elRirányzat 
(e Ft): 

nem releváns 

Bizottságok tárgyalják: PÜB 

Törvényességi észrevétel - 

 
 
 
 
Szokolya, 2023-06-05 
  
 dr. Cseri Tibor 
     aljegyző 
 
 
  

mailto:polgarmester@szokolya.hu


  
 

- 2 - 
 

Tisztelt KépviselR-testület! Tisztelt Bizottság! 
 
 
2023 augusztusától Szokolyán is működni fog a Kismaroson már működő közterület felügyelet.  
A közösségi együttélés alapvető szabályairól szóló rendeletünk módosítása szükséges annak érdekében, hogy 
a mindkét településen feladatot ellátó közterület-felügyelők azonos eljárási szabályok szerint lássák el falada-
taikat. 
 
Magyarország helyi önkormányzatiról szóló 2011. évi CLXXXIX. törvény 8. § (1) bekezdés b) pontja az 
alábbiakról rendelkezik:  
"8. § (1) A helyi közösség tagjai a helyi önkormányzás alanyaként kötelesek betartani és betartatni a közösségi 
együttélés alapvető szabályait."  
Az Mötv 143. § (4) bekezdés értelmében "Felhatalmazást kap a helyi önkormányzat képviselőtestülete, hogy 
rendeletben határozza meg: d) az öngondoskodás és a közösségi feladatok ellátásához való hozzájárulás, 
továbbá a közösségi együttélés alapvető szabályait, valamint ezek elmulasztásának jogkövetkezményeit;"  
Tiltott, közösségellenes magatartásnak az a magatartás minősül, amely a társadalomra nem veszélyes, ezért 
szabálysértésnek, bűncselekménynek nem minősül, de a közösségi együttélés szabályaival ellentétes és azt 
önkormányzat rendeletében szabályozza. Ilyen magatartások pld. az állattartással, köztisztasággal, közterület 
rendjével összefüggően tiltott magatartások.  
 
A közigazgatási szabályszegések szankcióiról szóló 2017. évi CXXV. törvény rendelkezései értelmében: 
"Közigazgatási bírság minden, a közigazgatási hatóság által közigazgatási szabályszegésért kiszabott bírság.  
Közigazgatási bírság kiszabása esetén a hatóság - törvényben, kormányrendeletben vagy önkormányzati ren-
deletben meghatározott további szempontok mellett - az eset összes lényeges körülményét, különösen az 
alábbiakat mérlegelve dönt a bírság összegéről:  
a) a jogsértéssel okozott hátrányt, ideértve a hátrány megelőzésével, elhárításával, helyreállításával kapcso-
latban felmerült költségeket, illetve a jogsértéssel elért előny mértékét,  
b) a jogsértéssel okozott hátrány visszafordíthatóságát,  
c) a jogsértéssel érintettek körének nagyságát,  
d) a jogsértő állapot időtartamát,  
e) a jogsértő magatartás ismétlődését és gyakoriságát,  
f) a jogsértést elkövető eljárást segítő, együttműködő magatartását, valamint  
g) a jogsértést elkövető gazdasági súlyát.  
 
Az önkormányzati rendelet alapján megállapítható közigazgatási bírság felső határa természetes személyek 
esetén kétszázezer forint, jogi személyek és jogi személyiséggel nem rendelkező szervezetek esetén kétmillió 
forint lehet. A rendelet-tervezet készítése során figyelembe vettük a jogalkotásról szóló 2010. évi CXXX. 
törvény 17. §- át, amely kötelezővé teszi az előzetes hatásvizsgálatot. 
 
 
 
 
Szokolya, 2023. június 5. 
 
 dr. Cseri Tibor 
    aljegyző 
  



  
 

- 3 - 
 

 
 
ElRzetes hatásvizsgálat 
 
A Jat 17/A. §-a alapján a jogszabály előkészítőjének feladata, hogy az előzetes hatásvizsgálat eredményét 
mérlegelje, és - a jogalkotás alapvető követelményei figyelembevételével - akkor tegyen javaslatot a jogsza-
bály megalkotására, ha az a szabályozási cél eléréséhez feltétlenül szükséges.  
 
A fentiek alapján a rendeletalkotás várható következményeiről – az előzetes hatásvizsgálat tükrében - az 
alábbi tájékoztatás adható:  
 

a) a rendeletalkotás valamennyi jelentősnek ítélt hatása, különösen:  
 
aa) társadalmi, gazdasági, költségvetési hatása: A helyi közösség tagjai számára a norma hatályba lépése 
visszatartó erőt jelentene és a szabályszegések csökkennének. A kiszabott bírság az önkormányzat teljes 
bevételét képezné. 
ab) környezeti és egészségi következményei: A rendelet megalkotásának környezeti, egészségi következ-
ményei nincsenek. 
ac) adminisztratív terheket befolyásoló hatások: A rendelet megalkotása adminisztratív többlet terhet 
jelent. 
 

b) a rendelet megalkotásának szükségessége, a jogalkotás elmaradásának várható következményei: In-
dokolt betartani és betartatni a közösségi együttélés alapvető szabályait, melyeket a képviselő-testület 
rendeletben meghatároz. Az önkormányzati hivatal által megküldött felszólítások nem bizonyultak 
elég hatékonynak, legtöbb esetben nem történt meg az elvárt magatartás vagy tevékenység végzése, 
megszüntetése. 

 
c) a jogszabály alkalmazásához szükséges személyi, szervezeti, tárgyi és pénzügyi feltételek: A rendelet 

alkalmazásához szükséges személyi, szervezeti és tárgyi feltételek adottak. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



  
 

- 4 - 
 

 
Rendeletalkotási javaslat: 

Szokolya Község Önkormányzata KépviselR-testületének 
../2023.(VI. ...) önkormányzati rendelete a közösségi együttélés alapvetR szabályairól és ezek el-
mulasztásának jogkövetkezményeirRl szóló 4/2015. (II.27.) önkormányzati rendelet módosításá-

ról 
(tervezet) 

 
 
Szokolya Község Önkormányzat képviselő-testülete a Magyarország helyi önkormányzatairól szóló 2011. 
évi CLXXXIX. törvény 143. § (4) bekezdés d) pontjában kapott felhatalmazás alapján, az Alaptörvény 32. 
cikk (1) bekezdés a) pontjában, valamint a Magyarország helyi önkormányzatairól szóló 2011. évi CLXXIX. 
törvény 8. § (2) bekezdésében meghatározott feladatkörében eljárva a következőket rendeli el. 

 
1. § 

 
A rendelet 1. § - a az alábbiakra változik: 
 
(1) A rendelet személyi hatálya kiterjed a közösségi együttélés alapvető szabályait megsértő 
a) természetes személyekre, 
b) jogi személyekre, 
c) jogi személyiséggel nem rendelkező szervezetekre. 
(2) A rendelet tárgyi hatálya nem terjed ki azokra a tevékenységgel, mulasztással, vagy jogellenes állapot 
fenntartásával megvalósuló magatartásokra, melyekre más jogszabály közigazgatási bírság kiszabását írja elő 
vagy teszi lehetővé. 
(3) E rendelet alkalmazásában a közösségi együttélés alapvető szabályait sértő magatartás: az a szándékos 
vagy gondatlan tevékenység, mulasztás vagy jogellenes állapot fenntartásában megnyilvánuló magatartás, 
amely társadalomra veszélyessége fokában nem minősül bűncselekménynek vagy szabálysértésnek, de a kö-
zösségi együttélés társadalmilag elfogadott szabályaival ellentétes, azokat sérti, vagy veszélyezteti. 
 
 
2. § 

 
A rendelet 2. § - a az alábbi (3) – (6) bekezdésekkel egészül ki: 
 
(3) A közigazgatási bírság mértékének, összegének megállapításánál figyelembe kell venni 
a) az elkövető személyi, jövedelmi, vagyoni viszonyait, amennyiben erre az eljárás alá vont személy hivatko-
zik és azt az eljárás során az azt megelőző 3 hónapra vonatkozó munkáltatói jövedelem igazolással, munkál-
tatótól származó banki átutalással igazolja, 
b) a közösségi együttélés alapvető szabályait sértő magatartás súlyát, veszélyességét és a felróhatóság mérté-
két, 
c) a közrend védelmének és a közterületek rendje biztosításának érdekét. 
(4) Amennyiben a közösségi együttélés alapvető szabályait sértő magatartás folyamatos mulasztás formájá-
ban valósul meg, a közigazgatási bírság ugyanazon magatartás miatt több alkalommal is kiszabható. 
(5) Nem állapítható meg a közösségi együttélés alapvető szabályainak megsértése olyan halasztást nem tűrő 
elhárítási vagy helyreállítási tevékenység, vagy cselekmény kapcsán, amely a katasztrófa elleni védelmet, a 
veszélyhelyzet megelőzését, életveszély elhárítását, üzemzavar közérdekből szükséges elhárítását, azonnal 
fenyegető kár elhárítását szolgálja. 
(6) A közösségi együttélés alapvető szabályait sértő magatartás miatt kiszabott közigazgatási bírságot az el-
sőfokú határozat véglegessé válásától számított 15 napon belül készpénz átutalási megbízáson, vagy átuta-
lással kell megfizetni Szokolya Község Önkormányzat …………………….. számú pénzforgalmi számlá-
jára. 
 
3. §  

 
A rendelet 10. § - a az alábbiakra változik: 
 
(1) A közösségi együttélés alapvető magatartási szabályaival kapcsolatos hatáskör gyakorlását mind a köz-
igazgatási hatósági eljárás lefolytatása esetében, mind a helyszíni és közigazgatási bírság kiszabása tekinteté-
ben a Képviselő-testület a jegyzőre ruházza át. 



  
 

- 5 - 
 

(2) Az eljárás lefolytatására az általános közigazgatási rendtartásról szóló 2016. évi CL. törvény (Ákr.) és a 
közigazgatási szabályszegések szankcióról szóló 2017. évi CXXV. törvény rendelkezéseit kell megfelelően 
alkalmazni. 

 
4. § 
 
A rendelet a kihirdetését követő napon/2023. augusztus 1-én lép hatályba és az azt követő napon hatályát veszti. 
Kihirdetéséről a Jegyző az SZMSZ-ben meghatározottak szerint gondoskodik. 
 
 
 

Némethné Pintér Csilla     Schottner Norbert  
                        Polgármester                              Jegyző 
 
 
 
Kihirdetési záradék: 
A rendelet 2023. június ..-én kihirdetve. 
 
Dr. Cseri Tibor aljegyző 

 
 
 
 
 
 

 

https://njt.hu/jogszabaly/2016-150-00-00
https://njt.hu/jogszabaly/2017-179-00-00

